
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 117                        Recife, 01 de julho de 2021 
 
 
 

 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
 
 

REITOR 
Marcelo Brito Carneiro Leão 

 
VICE-REITOR 

Gabriel Rivas 
 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 
PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 
 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA 
Moisés de Melo Santana 

 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 
 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 
Maria Madalena Pessoa Guerra 

 
PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 
 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 
Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 117, quinta-feira, 01 de julho de 2021. P á g i n a  | 2 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 
 
 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 
Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 
público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 
prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 
os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 
 
 Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no 
âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de 
Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as 
mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 
 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 117, quinta-feira, 01 de julho de 2021. P á g i n a  | 3 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 
 

SUMÁRIO 
 
 

REITORIA ........................................................................................................................................ 4 
PROGEPE ......................................................................................................................................... 4 
COGER/UAST .................................................................................................................................. 6 
 

 
 

 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 117, quinta-feira, 01 de julho de 2021. P á g i n a  | 4 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 
 
PORTARIA GR/UFRPE Nº 577/2021, DE 1º DE JULHO DE 2021. 
 
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria GR/UFRPE nº 408/2020, de 13 de 
maio de 2020, publicada no Diário Oficial da União em 14 de maio de 
2020, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que 
consta no Processo UFRPE nº 23082.014439/2021-95, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º DESIGNAR os membros abaixo relacionados para compor a 
COMISSÃO INTERINSTITUCIONAL E MULTISSETORIAL, que 
avaliará a permanência, progressão ou regressão das fases/níveis do plano 
de funcionamento da UFRPE e UFAPE, conforme previsto no §1º do art. 4º 
da Resolução CEPE/UFRPE Nº 273, de 18 de maio de 2021: 
 

SETOR REPRESENTANTE SIAPE/CPF 

REITORIA 
Prof. Marcelo Brito Carneiro 

Leão (Presidente) 
1049365 

VICE-REITORIA Prof. Gabriel Rivas de Melo 383930 

PREG 
Profª. Maria do Socorro de 

Lima Oliveira 
1346246 

PROGESTI 
Prof. Severino Mendes de 

Azevedo Júnior 
0384163 

PROGEPE 
Patrícia Gadelha Xavier 

Monteiro 
385049 

PRPG 
Profª. Maria Madalena 

Pessoa Guerra 
0385031 

PROEXC 
Prof. Marcos Antonio 

Bezerra Figueiredo 
0385007 

PROAD 
Mozart Alexandre Melo de 

Oliveira 
981004 

DELOGS 
André Spencer de Souza 

Holanda 
2356523 

DRCA 
Ana Cristina Martins de 

Lemos 
0382984 

NACES 
Waydja Cybelli Cavalcanti 

Correia 
2202531 

UAST 
Profª. Ellen Karine Diniz 

Viégas 
1273937 

UACSA Amanda Souza de Paula 2140644 

UABJ 
Prof. Luciano Galvão Freire 

Júnior 
350661 

UFAPE 
Profª Elizabete Rodrigues da 

Silva 
1265623 

Representante Discente Júlio César dos Santos Lima 122.950.634.93 
Comitê de prevenção 
ao COVID - UFRPE 

Profaª. Fabiane Alves Regino 
1689766 

 
GABRIEL RIVAS DE MELO 

VICE-REITOR 
 

PROGEPE 
 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 555/2021, DE 1º DE JULHO DE 2021. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 
538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 
em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.012244/2021-19, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) CECILIA 
MARIA MOTA SILVA LINS, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 
Matrícula SIAPE nº 2321565, Professor(a) do Magistério Superior, Regime 
de Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de 
Tecnologia Rural, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 
08/02/2019, e Decisão nº 260/2021-CPPD, de 25/06/2021, constante no 
Processo mencionado: 

Progressão Funcional  
(Classe “C”, Professor Adjunto) 

Período 
Analisado 

Efeitos Financeiros e 
Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
01/07/2019 a 
30/06/2021 

01/07/2021 

 
PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 556/2021, DE 1º DE JULHO DE 2021. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 
538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 
em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.012071/2021-21, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) TIAGO 
ALESSANDRO ESPINOLA FERREIRA, do Quadro Único de Pessoal 
desta IFES, Matrícula SIAPE nº 1283470, Professor(a) do Magistério 
Superior, Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) 
Departamento de Estatística e Informática, conforme Resolução n° 
009/2019-CONSU, de 08/02/2019, e Decisão nº 261/2021-CPPD, de 
25/06/2021, constante no Processo mencionado: 

Progressão Funcional  
(Classe “D”, Professor 

Associado) 

Período 
Analisado 

Efeitos Financeiros e 
Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 03 para o Nível 04 
27/07/2019 a 
26/07/2021 

27/07/2021 

 
PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 557/2021, DE 1º DE JULHO DE 2021. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 
538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 
em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.011522/2021-11, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) ROBERTA 
MACEDO MARQUES GOUVEIA, do Quadro Único de Pessoal desta 
IFES, Matrícula SIAPE nº 2114626, Professor(a) do Magistério Superior, 
Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento 
de Estatística e Informática, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 
08/02/2019, e Decisão nº 262/2021-CPPD, de 25/06/2021, constante no 
Processo mencionado: 

Progressão Funcional  
(Classe “C”, Professor Adjunto) 

Período 
Analisado 

Efeitos Financeiros e 
Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 02 para o Nível 03 
19/05/2019 a 
18/05/2021 

07/06/2021 

 
PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 558/2021, DE 1º DE JULHO DE 2021. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 
538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 
em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.011318/2021-91, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) LILIAN 
MARGARETE PAES GUIMARAES, do Quadro Único de Pessoal desta 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 117, quinta-feira, 01 de julho de 2021. P á g i n a  | 5 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

IFES, Matrícula SIAPE nº 1853756, Professor(a) do Magistério Superior, 
Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento 
de Agronomia, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 08/02/2019, 
e Decisão nº 263/2021-CPPD, de 25/06/2021, constante no Processo 
mencionado: 

Progressão Funcional  
(Classe “D”, Professor 

Associado) 

Período 
Analisado 

Efeitos Financeiros e 
Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
20/07/2019 a 
19/07/2021 

20/07/2021 

 
PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 559/2021, DE 1º DE JULHO DE 2021. 
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 
538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 
em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.004007/2021-76, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) ROGERIO DE 
AQUINO SARAIVA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 
SIAPE nº 2067506, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de 
Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de 
Serra Talhada, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 08/02/2019, e 
Decisão nº 255/2021-CPPD, de 22/06/2021, constante no Processo 
mencionado: 

Progressão Funcional  
(Classe “C”, Professor Adjunto) 

Período 
Analisado 

Efeitos Financeiros e 
Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 02 para o Nível 03 
29/11/2018 a 
28/11/2020 

12/03/2021 

 
PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 560/2021, DE 1º DE JULHO DE 2021. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 
538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 
em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.011164/2021-38, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) RAFAEL 
JORGE DO PRADO, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 
SIAPE nº 2786745, Professor(a) do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Colégio 
Agrícola Dom Agostinho Ikas, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, 
de 08/02/2019, e Decisão nº 244/2021-CPPD, de 21/06/2021, constante no 
Processo mencionado: 

Progressão Funcional  
(Classe “DIII”) 

Período 
Analisado 

Efeitos Financeiros e 
Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 02 para o Nível 03 
28/01/2019 a 
27/01/2021 

19/05/2021 

 
PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 561/2021, DE 1º DE JULHO DE 2021. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 
538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 
em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.004018/2021-56, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) CAROLYNE 
WANESSA LINS DE ANDRADE FARIAS, do Quadro Único de Pessoal 
desta IFES, Matrícula SIAPE nº 2290509, Professor(a) do Magistério 
Superior, Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) 
Unidade Acadêmica de Serra Talhada, conforme Resolução n° 009/2019-

CONSU, de 08/02/2019, e Decisão nº 255/2021-CPPD, de 22/06/2021, 
constante no Processo mencionado: 

Progressão Funcional  
(Classe “C”, Professor Adjunto) 

Período 
Analisado 

Efeitos Financeiros e 
Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
02/05/2019 a 
01/05/2021 

02/05/2021 

 
PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 562/2021, DE 1º DE JULHO DE 2021. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 
538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 
em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.011157/2021-36, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) VALERIA 
SUELY SIMOES BARZA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 
Matrícula SIAPE nº 1999903, Professor(a) do Magistério Superior, Regime 
de Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Universidade Federal 
do Agreste de Pernambuco, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 
08/02/2019, e Decisão nº 259/2021-CPPD, de 22/06/2021, constante no 
Processo mencionado: 

Progressão Funcional  
(Classe “C”, Professor Adjunto) 

Período 
Analisado 

Efeitos Financeiros e 
Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
02/03/2017 a 
01/03/2019 

18/12/2019 

 
PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 563/2021, DE 1º DE JULHO DE 2021. 
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 
538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 
em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.004957/2021-09, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) CYNTHIA 
MARIA CARNEIRO COSTA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 
Matrícula SIAPE nº 2533094, Professor(a) do Magistério Superior, Regime 
de Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica 
de Serra Talhada, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 
08/02/2019, e Decisão nº 253/2021-CPPD, de 22/06/2021, constante no 
Processo mencionado: 

Progressão Funcional  
(Classe “D”, Professor 

Associado) 

Período 
Analisado 

Efeitos Financeiros e 
Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 02 para o Nível 03 
05/02/2019 a 
04/02/2021 

07/04/2021 

 
PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 564/2021, DE 1º DE JULHO DE 2021. 
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 
538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 
em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.005614/2021-53, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) FELIPE 
MATHEUS TELES DE VASCONCELOS, do Quadro Único de Pessoal 
desta IFES, Matrícula SIAPE nº 1298304, Professor(a) do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico, Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, 
lotado(a) no(a) Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas - CODAI, conforme 
Resolução n° 009/2019-CONSU, de 08/02/2019, e Decisão nº 264/2021-
CPPD, de 25/06/2021, constante no Processo mencionado: 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 117, quinta-feira, 01 de julho de 2021. P á g i n a  | 6 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Progressão Funcional  
(Classe “DIII”) 

Período 
Analisado 

Efeitos Financeiros e 
Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
18/03/2019 a 
17/03/2021 

01/04/2021 

 
PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 565/2021, DE 1º DE JULHO DE 2021. 
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 
538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 
em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.008649/2021-44, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) MICHELE 
FRANCE PAULA DA CRUZ, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 
Matrícula SIAPE nº 1058633, Professor(a) do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) 
Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas - CODAI, conforme Resolução n° 
009/2019-CONSU, de 08/02/2019, e Decisão nº 251/2021-CPPD, de 
22/06/2021, constante no Processo mencionado: 

Progressão Funcional  
(Classe “DIII”) 

Período 
Analisado 

Efeitos Financeiros e 
Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
26/02/2019 a 
25/02/2021 

07/06/2021 

 
PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 566/2021, DE 1º DE JULHO DE 2021. 
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 
538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 
em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.008878/2021-69, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) MARIA DOS 
PRAZERES ARRUDA DA SILVA ALVES, do Quadro Único de Pessoal 
desta IFES, Matrícula SIAPE nº 2645362, Professor(a) do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico, Regime de Trabalho de 40 horas semanais, 
lotado(a) no(a) Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas - CODAI, conforme 
Resolução n° 009/2019-CONSU, de 08/02/2019, e Decisão nº 249/2021-
CPPD, de 22/06/2021, constante no Processo mencionado: 

Progressão Funcional  
(Classe “DI”) 

Período 
Analisado 

Efeitos Financeiros e 
Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
07/01/2019 a 
16/01/2021 

19/04/2021 

 
PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 567/2021, DE 1º DE JULHO DE 2021. 
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 
538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 
em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.010526/2021-73, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) IEDO DE 
OLIVEIRA PAES, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 
SIAPE nº 1679515, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de 
Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Letras, 
conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 08/02/2019, e Decisão nº 
247/2021-CPPD, de 21/06/2021, da Comissão Permanente de Pessoal 
Docente - CPPD, constante no Processo mencionado: 
 
 
 

Progressão Funcional  
(Classe “D”, Professor 

Associado) 

Período 
Analisado 

Efeitos Financeiros e 
Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 02 para o Nível 03 
13/05/2019 a 
12/05/2021 

13/05/2021 

 
PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 568/2021, DE 1º DE JULHO DE 2021. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 
538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 
em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.003127/2021-56, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER Promoção por Desempenho ao(à) servidor(a) SERGIO 
LUIZ FERREIRA DA SILVA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 
Matrícula SIAPE nº 1734924, Professor(a) do Magistério Superior, Regime 
de Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica 
de Serra Talhada, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 
08/02/2019, e Decisão nº 256/2021-CPPD, de 22/06/2021, constante no 
Processo mencionado: 
Promoção por 
Desempenho 

Da: Classe “C”, Professor Adjunto, Nível 04 
Para: Classe “D”, Professor Associado, Nível 01 

Período Analisado 03/03/2019 a 02/03/2021 
Efeitos Financeiros e 
Início de Cômputo de 
Interstício 

08/03/2021 

 
PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 569/2021, DE 1º DE JULHO DE 2021. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 
538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 
em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.002366/2021-99, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER Promoção por Desempenho ao(à) servidor(a) 
CARLOS ANDRE DE SOUZA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 
Matrícula SIAPE nº 2926973, Professor(a) do Magistério Superior, Regime 
de Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica 
de Belo Jardim, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 08/02/2019, 
e Decisão nº 257/2021-CPPD, de 22/06/2021, constante no Processo 
mencionado: 
Promoção por 
Desempenho 

Da: Classe “C”, Professor Adjunto, Nível 04 
Para: Classe “D”, Professor Associado, Nível 01 

Período Analisado 28/02/2019 a 27/02/2021 
Efeitos Financeiros e 
Início de Cômputo de 
Interstício 

28/02/2021 

 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas - PROGEPE 

 

COGER/UAST 
 
PORTARIA nº 008/2021-COGER, de 30 de junho de 2021. 
 
A Coordenadora Geral de Cursos de Graduação da Unidade Acadêmica de 
Serra Talhada – UAST, da Universidade Federal Rural de Pernambuco – 
UFRPE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o 
que consta na Instrução Normativa Nº 001/2013-GR,  
 
RESOLVE: 
 
Designar em caráter “Ad Referendum”, os seguintes representantes abaixo 
relacionados para constituírem a COMISSÃO DE CONSULTA PARA 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 117, quinta-feira, 01 de julho de 2021. P á g i n a  | 7 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

ESCOLHA DO COORDENADOR DE CURSO DE GRADUAÇÃO E 
SEU EVENTUAL SUBSTITUTO DO CURSO DE BACHARELADO EM 
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS DA UNIDADE ACADÊMICA DE SERRA 
TALHADA (UAST/UFRPE) baseando-se nas RESOLUÇÕES nº 260/2008 
e 050/2020 do Conselho Universitário (CONSU) da Universidade Federal 
Rural de Pernambuco – UFRPE e em cumprimento a deliberação do 
presidente do Colegiado Geral de Coordenação Didática (CGCD) dos 
Cursos de Graduação da Unidade Acadêmica de Serra Talhada (UAST) – 
DECISÃO AD REFERENDUM 002/2021.  

 
Prof. Alexsandro Bezerra Correia Bilar (SIAPE - 1241748) - Presidente da 
Comissão de Consulta; Prof. Héldon José Oliveira Albuquerque (SIAPE – 
2358893) – Membro Titular / Representante Docente; Profª. Ana Patrícia 
Souza de Lima (SIAPE - 2407131) – Membro Suplente / Representante 
Docente; Maria Eduarda Ferreira dos Santos Queiroz da Silva – Membro 
Titular / Representante Discente; Tainan Santos Silva – Membro Suplente / 
Representante Discente. 

 
UFRPE/UAST, 30 de junho de 2021.  

________________________________________________ 
Coordenação Geral de Cursos de Graduação da UFRPE/UAST 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


